
Ano XXIX - Estado do Tocantins, quarta-feira, 05 de julho de 2017 DIÁRIO OFICIAL   No 4.903 25

II - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle 
Interno e Externo;

III - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

IV - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

V - manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado aos 
autos acerca da exequibilidade do referido ajuste contratual;

VI - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua 
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69 da Lei 
Federal nº 8.666/93.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 28 dias do mês de junho 
de 2017.

LUZIMEIRE CARREIRA
Secretária

PORTARIA SEMARH Nº 70, DE 03 DE JULHO DE 2017

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições, consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com 
o Ato nº 35, de 1º de Janeiro de 2015 e com o art. 3º, inciso I, da Lei 
1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada pela Lei nº 2.566, 
de 09 de março de 2012,

RESOLVE

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Meio 
Ambiente, COEMA/TO, no biênio março/2016 a março/2018, o seguinte 
representante:

Da Federação das Associações Comerciais e industriais do 
Estado do Tocantins - FACIET: Titular, Marcella Gonçalves do Vale, em 
substituição a Ademilson Geraldo da Silva, e suplente, Célio Nogueira do 
Nascimento, em substituição a José Lucivaldo Alves.

Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 27 de junho de2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas-TO, aos 03 dias do mês de julho 
de 2017.

LUZIMEIRE CARREIRA
Secretária

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO

Processo nº 2015.39000.000122
Contrato nº 9912391271/2016
Aditivo nº 004
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CNPJ/MF: 34.028.316/7883-47
Objeto Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de 
valor no percentual permitido por Lei de 25% (vinte e cinco por cento), 
do valor do contrato original.
Valor: O valor deste aditivo é de R$2.000,00 (dois mil reais).
Natureza da Despesa:.33.90.39
Fonte de Recurso: 0100666998
Data da Assinatura: 27 (vinte e sete) dias do mês de junho de 2017.
Vigência: O presente Termo Aditivo passará a vigorar a partir da data de 
sua assinatura, a contar do término do Contrato Original.
Signatários: LUZIMEIRE CARREIRA - Representante da CONTRATANTE
PAULO ROBERTO ABREU DA SILVA - Representante da CONTRATADA
SAMIR OLIVEIRA DA SILVA - Representante da CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.3900.000046
Contrato nº 016/2017
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Contratado: PONTUAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP
CNPJ/MF: 09.097.727/0001-03
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Material 
de Expediente para atender as necessidades da Secretaria do Meio  
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMARH TO.
Valor: R$ 57.522,67 (cinquenta e sete mil e quinhentos e vinte e dois reais 
e sessenta e sete centavos).
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recurso: 0217000911
Data da Assinatura: 22 (vinte e dois) dias do mês de junho de 2017.
Vigência: O contrato terá sua vigência adstrita aos respectivos créditos 
orçamentários.
Signatários: LUZIMEIRE CARREIRA - Representante da CONTRATANTE
ADILSON DE PAULA - Representante da CONTRATADA

EXTRATO DE TERMO DE PARCERIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2017/39000/00025
TERMO DE PARCERIA SEMARH Nº 1/2017
CONCEDENTE: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS-SEMARH
CONVENENTE: INSTITUTO ECOLÓGICA PALMAS/TO
CNPJ/MF:CNPJ nº 06.343.763/0001-11
OBJETO: Executar um projeto de Recuperação de 200 nascentes nas 
Bacias Hidrográficas do Ribeirão Taquaruçu, Rio Lontra, Rio Formoso e Rio 
Manuel Alves da Natividade, (sendo 50 nascentes por bacia hidrográfica) 
por meio da recuperação florestal das Áreas de Preservação Permanente 
- entorno de nascentes - conforme reconhecidas e qualificadas pelo Novo 
Código Florestal Brasileiro - Lei 12.651/2012, com atividades de plantio 
de espécies nativas adaptadas as condições regionais, cercamento, 
conservação de solo, controle de pragas, controle de fogo, entre outras, 
EXCLUSIVAMENTE nas APP’s, num raio de 50m, além do monitoramento 
e manutenção do plantio durante um período estimado de 30 meses 
com atividades de replantio de mudas, manutenção do cercamento, 
conservação de solo, controle de pragas, controle de fogo, entre outros.
AÇÃO:18.544.1150.30230000- Financiamento de programas, Planos, 
Projetos, Ações, Estudos e Pesquisas de Recursos Hídricos
FONTE: 02170000911
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.50.41.00
VALOR: R$ 3.600.000,00 (Três milhões e seiscentos mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2017
VIGÊNCIA: O presente Termo de Parceria vigorará por 3 (três) anos a 
partir da sua assinatura.
Signatários: - LUZIMEIRE CARREIRA - Representante da CONCEDENTE
STEFANO MERLIN - Representante INSTITUTO ECOLÓGICA PALMAS/TO 

PROCESSO: 2016/39000/00100
INTERESSADO: SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS- SEMARH
ASSUNTO: Homologação e adjudicação de resultado final

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Exaurido o prazo legal para interposição de recursos e não 
havendo manifestação, ADJUDICO e HOMOLOGO o Resultado Final do 
Edital de chamamento público para seleção de projeto de organização 
da sociedade civil, para monitoramento da qualidade da água bruta 
e efluentes no estado do Tocantins, da Secretaria de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos do Tocantins” em favor FUNDAÇÃO DE APOIO 
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO TOCANTINS - FAPTO, conforme 
Parecer Técnico da Comissão de Julgamento de Propostas e Publicação 
do Resultado Final no DOE nº 4896, em 26 de junho de 2017, nos 
seguintes termos:

Nome da Entidade: FUNDAÇÃO DE APOIO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO TOCANTINS - FAPTO
CNPJ: 06.343.763/0001-11

Descrição Valor Total (R$)

Edital de chamamento público para seleção de projeto de organização da sociedade civil, 
para monitoramento da qualidade da água bruta e efluentes no estado do Tocantins, da 
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Tocantins, publicado em 26 de junho 
de 2017, DOE nº 4.896.

R$ 1.000.000,00

Valor Global (R$) R$ 1.000.000,00

GABINETE DA SECRETÁRIA, em Palmas, aos 29 dias do mês 
de junho de 2017.

LUZIMEIRE CARREIRA
Secretária

jamila.leime
Realce


